ratio che dei sillogismi particolari della *cogitativa* è principio⁸². Il potere della ragione è però di tipo politico, essa comanda agli appetiti inferiori come un sovrano a uomini liberi dotati della possibilità di opporre resistenza a quanto loro imposto; in particolare l'irascibile e il concupiscibile possono opporsi alle potenze superiori perché a volte mossi non dalla cogitativa o dall'estimativa, ma dall'immaginazione e dal senso:

Natus est enim moveri appetitus sensitivus, non solum ab aestimativa in aliis animalibus et cogitativa in homine, quam dirigit universalis ratio; sed etiam ab imaginativa et sensu. Unde experimur irascibilem et concupiscibilem rationi repugnare⁸³.

È piuttosto evidente come sia dalla radicalizzazione e generalizzazione di questa conclusione che prenda invece le mosse il *De imaginatione*. Per Gianfrancesco, infatti, diventa regola, schema esplicativo del comportamento abituale degli uomini quella che per Tommaso rappresentava una eccezione, una spiegazione dei casi di valutazioni contrarie alle raccomandazioni dell'intelletto. Così un modello psichico che prevede una *vis* – la cogitativa – capace di far valere già nell'anima sensitiva le istanze della ragione, si trasforma in una teoria che ammette solamente la fantasia, veicolo indispensabile per muovere gli appetiti sensitivi e però facoltà attiva, libera e irrazionale, recalcitrante per definizione all'imperio delle potenze superiori. Allo stesso modo, quando Tommaso individua nelle passioni della *sensualitas* le cause di una apprensione distorta del bene apparente da parte della *ratio* e di una conseguente dipendenza della volontà

⁸² Cfr. THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae*, I-I, q. 81, art. 3 co.: «Respondeo dicendum quod irascibilis et concupiscibilis obediunt superiori parti, in qua est intellectus sive ratio et voluntas, dupliciter, uno modo quidem, quantum ad rationem; alio vero modo, quantum ad voluntatem. Rationi quidem obediunt quantum ad ipsos suos actus. Cuius ratio est, quia appetitus sensitivus in aliis quidem animalibus natus est moveri ab aestimativa virtute; sicut ovis aestimans lupum inimicum, timet. Loco autem aestimativae virtutis est in homine, sicut supra dictum est, vis cogitativa; quae dicitur a quibusdam ratio particularis, eo quod est collativa intentionum individualium. Unde ab ea natus est moveri in homine appetitus sensitivus. Ipsa autem ratio particularis nata est moveri et dirigi secundum rationem universalem, unde in syllogisticis ex universalibus propositionibus concluduntur conclusiones singulares. Et ideo patet quod ratio universalis imperat appetitui sensitivo, qui distinguitur per concupiscibilem et irascibilem, et hic appetitus ei obedit. Et quia deducere universalia principia in conclusiones singulares, non est opus simplicis intellectus, sed rationis; ideo irascibilis et concupiscibilis magis dicuntur obedire rationi, quam intellectui».